
 

 
                                    

Nr.156 2018.gada DECEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

����10.un 11.decembrī Pasaciņā durvis vēra ikgadējās 

piparkūku cepšanas darbnīcas. 

  
Darbam gatavi! Samantas foto 

  Dungojot “Cepam, cepam piparkūkas”, klaudzēja 
mīklas ruļļi un skanēja cepumu formiņas. Pie gaumīgi 
klātiem galdiem visi piparkūku cepēji, sēdās tikai otrās 
dienas vakarā, lai vēlreiz izsmaržotu un liktu uz mēles 
izgaršošanai, savu piparkūku. 

����No 5.decembra pulciņu nodarbību telpā ir 

apskatāma pulciņa “Pasaciņas zīmulis” dalībnieku 

darbiņu izstāde  “Punkts. Līnija. Laukums.”  
   Darbiņi tapuši rudens tumšajos vakaros, tāpēc raibi, 
krāsaini un izteiksmīgi. 

 
Kaut kas no karstās Āfrikas 

����Ineta 

����18.decembrī PII “Pasaciņa” uzņēma semināra 

dalībniekus – Kocēnu novada izglītības pārvaldes 

pārziņā esošos pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājus, 

viņu vietniekus un metodiķus.  

    Klātesošos uzrunāja izglītības pārvaldes vadītāja Ieva 
Stiģe. Savas pārdomas par pirmsskolas izglītību un laba 
vēlējumus Ziemassvētkos un Jaunajā gadā izteica arī 
Beverīnas novada domes priekšsēdētājs Māris Zvirbulis 
un izpilddirektore Egita Biša. 
   Kas ir KUMIŠIBAI? To uzzinājām no Agritas 
Guzdiņas, Naukšēnu vidusskolas skolotājas logopēdes 
un stāstnieku kustības dalībnieces. Tas ir īpašs papīra 
teātris, kas tapis kā metodiskais materiāls logopēdiem, 
pedagogiem un bibliotekāriem projektā “Papīra teātris 
KAMIŠIBAI jeb skolnieks bērniem un stāstnieks pa 
vidu” Valmierā, 2018.gadā. 
  Ineta Zīdere, PII “Pasaciņa” vadītāja, dalījās pieredzē 
par iestādes vadītāja profesionālās darbības izvērtēšanu 
š.g.oktobrī, par ekspertu komisijas darbību un prasībām, 
kas būtu jāievēro gatavojoties iestādes akreditācijai. 
  Lilita Romanovska, Rūjienas SPII “Vārpiņa” vadītāja 
un Marita Kļaviņa, metodiķe, sniedza ieskatu par 
iestādes dalību pilotprogrammā “Skola 2030”. Atziņa – 
joprojām ir aktuāla pirmsskolas un skolas pēctecība. 
  Sandra Grīviņa, PII “Auseklītis” metodiķe, informēja 
par dalību Izglītības iniciatīvu centra organizētajā 
apmācību ciklā “Kvalitatīva pedagoģija: zināšanas 
praksē” konsultantu sagatavošanai pedagogiem. 
Pamatdoma - lai pedagogi kļūtu profesionālāki, viņiem 
jāpalīdz saskatīt iespējas pilnveidoties savā darbā un to 
viņam palīdzēs izdarīt konsultants. 
 Sigita Tama, Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece 
metodiskajā jomā, informēja klātesošos par pedagogu 
kvalifikācijas celšanas iespējām e-vidē un sniedza 
semināra apkopojumu. 
  Pasākuma dalībnieki lēma par praktisku izbraukuma 
semināru organizēšanu 5-6gadīgo bērnu pedagogiem. 
PII vadītāji tiksies 2019.gada februārī Mazsalacā. 

����Anita Golubovska, izglītības metodiķe 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS SVEICAM SVĒTKOS!  
����6.decembra rītā 
PII “Pasaciņa” 

durvis vēra īpašs 

ciemiņš – Skudra 

Urda.  

  Viņas darba vieta ir 
SIA ZAAO, Dabas 
un tehnoloģiju parks 
“URDA”, kas 

piedāvā pirmsskolas vecuma bērniem vides mācību 
stundas. Skudra Urda mūsu 5-6 gadīgajiem Pasacēniem 
atgādināja par atkritumu šķirošanu, to lietderīgu 
apsaimniekošanu un  ietekmi uz vidi. Kopīgās 
nodarbībās bērni iepazinās ar papīra taupīšanas 
principiem un jauna papīra tapšanas noslēpumiem.  

  
    Mūsu bērni bija pietiekoši zinoši un atsaucīgi, jo 
papīra tapšanas procesu bija iepazinuši piedaloties 
radošā papīra pārstrādes konkursā “Pašu rokām darināts 
dizaina papīrs” kādā no iepriekšējiem mācību gadiem. 
  Skudra Urda piedāvāja bērniem veidot krāsainu papīru 
un Māris /6.g.v./ pat zināja izstāstīt citiem, ka krāsu 
papīram piedod īpaša papīra krāsviela! Uz Skudras 
Urdas jautājumu: “Kas notiks, ja mēs netaupīsim papīru 
un būs jānocērt vēl un vēl koki?” no 5-gadīgajiem 
Pasacēniem sekoja ļoti praktiska atbilde: “Tad mēs 
varēsim sēdēt uz celmiem!” 

 
   ����Ineta, Agitas un Inetas foto 

   Lai Jaunais gads sirdī iemet baltu zvaigžņu 

klēpi, kas sniedz brīnumainu spēku!  

   Lai rokas un prāts gurst tīkamā darbā, bet 

spēkus, lai atjauno tuvu un mīļu cilvēku 

klātbūtne. 
                             Ineta Zīdere, PII ”Pasaciņa” vadītāja                        
 

Visskaistākie sapņi lai iekrīt plaukstās – 
  Nelūdzot, neprasot, negaidot… 
Skaistākās zvaigznes, lai atspīd naktīs – 
  Atmirdzot, rotājot, līksmojot… 
Visskaistākie vārdi, lai atplaukst sirdī –  
  Pavadot, sagaidot, novēlot… 
Skaistākās cerības, lai dzimst no jauna – 
  Mīlot, ticot un pielūdzot 

                              Samanta, Ērika, Vita  
  

Ja brīnumam tic, tas piepildās. 

Ja brīnumu gaida, tas atnāk. 

Ja brīnumā dalās, tas sagādā prieku… 

Lai prieka pilni Ziemassvētki!  

               Laimīgu Jauno 2019.gadu! 

                           5.grupiņas kolektīvs 
 

Rūķītis pa mežu iet, galvā sārtu mici liek, 

Iet un skaita pārsliņas,  
                             kuras krīt uz plaukstiņas. 

                                                          /B.Brice/ 

Sveiciens svētkos no Lindas, Ingas un Sņežanas! 

 
Lai spējam sasniegt to, ko ieceram, 
Lai varam panest to, ko paceļam, 
Lai daudz mēs labu darbu padarām, 
Lai sirdsmierā un saticībā dzīvojam! 
 

 6.grupas kolektīvs: Daira, Dace, Jana 

 

Lai Ziemassvētku naktī 
Zvaigznes spoži mirdz, 

Un sargeņģelis nolaižas 

Pie tavas mazās sirds… 

Gita, Daiga, Sabīne 

  
   



„PASACIŅAS” TĒMA „PASACIŅAS” TĒMA 
Ieteikumi bērna apģērba izvēlei gada 

aukstajā laikā 
    Iesaka  pediatre, "Rimi Bērniem" eksperte Sanita 
Mitenberga. 
    Bērns, kurš vēl nav sasniedzis četru, piecu gadu 

vecumu, nespēj pats saprast un pateikt pieaugušajiem, 

ka viņam ir kļuvis auksti. Tāpēc tas ir vecāku 

uzdevums – ņemot vērā laika apstākļus, izvēlēties 

bērnam piemērotu apģērbu. 

    Ministru kabineta noteikumos teikts, ka bērnus, kas 
jaunāki par trim gadiem, nedrīkst vest pastaigā, ja 
minimālā gaisa temperatūra sasniegusi mīnuss 100C, 
savukārt, bērnus no sešu līdz septiņu gadu vecumam 
nevajadzētu vest laukā, kad termometra stabiņš rāda 
mazāk par mīnuss 150C. Tomēr, dodoties ārā, jāpievērš 
uzmanība ne tikai gaisa temperatūrai, bet arī gaisa 
mitrumam, vēja virzienam un stiprumam. Ja ārā būs 
tikai mīnuss 50C, kā arī stiprs vējš un slapjš sniegs, 
bērnam var salt vairāk nekā tad, kad ārā būs mīnuss 10 
grādi, bet spīdēs saule un nebūs ne vēja, ne nokrišņu. 
   Domājot par apģērba izvēli savam bērndārzniekam, 
jāņem vērā, cik viņš ir aktīvs. Pirmsskolas iestādi bērns 
var sākt apmeklēt jau no pusotra gada vecuma, un, 
iespējams, tik mazs bērniņš staigāt iemācījies tikai pirms 
mēneša. Tādam mazulim pastaiga būs visai lēna, līdz ar 
to arī apģērbs ziemas periodā nepieciešams siltāks. 
Savukārt trīsgadniekiem un vecākiem bērniem, kuri jau 
aktīvi piedalās ziemas prieku baudīšanā, ir lielāks risks 
sakarst un sasvīst, ja viņi būs saģērbti pārāk silti. Kad 
mazais sasvīst un apģērbs kļūst mitrs, ir liela varbūtība 
saslimt. Paliekot mitrā apģērbā, bērnam būs auksti un 
organisms kļūs vieglāk uzņēmīgs pret apkārt esošajiem 
vīrusiem. 
    Ja pirms vešanas uz dārziņu neesat pārliecināti, kādi 
laika apstākļi gaidāmi, vislabāk savu atvasi saģērbt kā 
sīpolu – kārtu virs kārtas, lai gadījumā, ja paliek par 
siltu, lieko var novilkt. Pirmā kārta, ko velkam bērnam 
uz kailas miesas, – apakšveļa, zeķubikses vai plānas 
bikses un zeķes. Vislabāk no vilnas vai poliestera, jo tie 
uztur ķermeni siltu un sausu. Kokvilnas apģērbs vairāk 
samirkst, pieļaujot ķermeņa atdzišanu. Otro apģērba 
kārtu ieteicams izvēlēties vilnas vai flīsa. Tas varētu būt 
krekliņš ar garām piedurknēm vai jaciņa. Trešā kārta – 
ūdensnecaurlaidīga jaka un ziemas bikses vai 
kombinezons, kas pasargā no sniega, vēja, kā arī atgrūž 
mitrumu. Ārējai kārtai labāk izvēlēties 
termokombinezonu. Tajā bērns jutīsies labi jebkuros 
laika apstākļos un ir pietiekami, ja zem tā pavelk divas 
plānas apģērba kārtas, kas minētas iepriekš. Svarīgi 
izvēlēties tādu kombinezonu, ko bērnam pašam viegli 
uzvilkt un kurā viņš var brīvi kustēties. 
Bērna galva, seja, ausis, rokas un pēdas ir visvairāk 
pakļautas aukstuma iedarbībai turklāt mazā cilvēka āda 
ir ļoti jutīga un to var ātri apsaldēt. Tādēļ bērnam būs 
nepieciešamas biezas zeķes, ūdensnecaurlaidīgi zābaki, 
ar kuriem brist pa sniegu, ūdensnecaurlaidīgi cimdi, ar  

kuriem bez bažām var velt sniegavīru, šalle, kas pasargā 
kaklu no vēja, un cepure, vislabāk ar sasienamām 
auklām, lai ausis vienmēr būtu nosegtas. Svarīgi, lai 
bērnudārza skapītī glabātos maiņas drēbes – rezerves 
cimdi, cepure un zeķes. 

����https://www.delfi.lv/calis/enciklopedija/sipola-princips-
un-citi-ieteikumi-berndarznieku-apgerba-izvelei-gada-
aukstaja-laika.d?id=50657431  

����Ziemassvētki ir vieni no tradicionālajiem mūsu 

tautas svētkiem, kas gada ritumā iezīmē īpašu Saules 

stāvokli kosmosā. Tas ir Saules gada sākums. Ieelpa 
jaunam ciklam. Kā jau katrs sākums, arī šis ir 
atzīmējams sevišķi nozīmīgi. Ziemas saulgrieži 
tradicionāli tiek svinēti dienā, kad astronomiski Saules 
noietais ceļš debesīs ir visīsākais. Pēc tam Saule atkal 
sāk savu ceļu augšup. 
   Ziemassvētkos nav laika sēdēšanai pie televizora. 
Dziediet tautasdziesmas par Ziemassvētkiem, ejiet 
rotaļās, spēlējiet spēles, asiniet prātu, minot mīklas – 
Ziemassvētki tradicionāli ir pēdējais brīdis mīklu 
minēšanai, velciet bluķi, zīlējiet nākotni, dodieties 
masku gājienā! 

Kā izjust Ziemassvētku laiku? 
 Izslēdziet mobilo telefonu, datoru un televizoru. 
 Izejiet ārā ziemas tumsā un kopā ar bērniem 

priecājieties par zvaigžņoto nakti un garaiņiem, kas 
runājot veļas no mutes, salu, kas kniebj degungalā.  

 Pievērsiet uzmanību īsajam un steidzīgajam gaismas 
brīdim lielajā ziemas tumsā, atrodiet laiku sarunām 
par savu dzimtu, par tuviem un tāliem senčiem, viņu 
dzīvi un darbiem.  

 Kopā spriediet, kāpēc dabā tumsa mijas ar gaismu, 
ziema ar vasaru, kāpēc tumsa, nakts, šķietams 
pamirums ir svarīga dabas daļa. 

 Seciniet, ka arī gads – gluži kā cilvēks, augs vai 
dzīvnieks – piedzīvo dažādas attīstības stadijas: 
piedzimst, nobriest, noveco un aiziet. 

 Radiet bērnos pārliecību, ka svētkiem piestāv tīra, 
kārtīga un uzposta vieta. 

 Gatavojot svētkiem puzurus, palīdziet bērniem apgūt 
noderīgas matemātiskās prasmes: saskaitīšanu, 
mērīšanu, konstruēšanu; attīstiet sensorās spējas, 
prasmi darboties ar dabas materiāliem. 

 Ar tēti vai vectēvu nolūkojot vietu bluķa vilkšanai un 
ugunskuram, māciet bērniem izprast svētku atribūtu 
simbolisko nozīmi un ugunsdrošības jautājumus: 
kāpēc, kur un kā kraut ugunskuru un dedzināt uguni. 

 Šķietami bērnišķīgajās rotaļās patiesībā ir 
atspoguļotas kosmiskas norises un ļoti seni tautas 
mītiskie priekšstati par pasauli. Lai to izjustu, 
pamēģiniet iet rotaļās ārā, brīvā dabā. 

 Parādiet bērniem, kāpēc un kā mērcējami un vārāmi 
zirņi. Veiciet kopīgu eksperimentu – nosveriet zirņus 
pirms un pēc mērcēšanas! 

����Elektroniskais žurnāls “Vecākiem” Nr.21 



DARBIŅI JANVĀRĪ  SVEICAM JANVĀRĪ 

Mēneša tēma: Pa slidenu ledutiņu… 

����Rīgas Cirks PII “Pasaciņa” ar klaunu izrādi 
                                                            10.01.plkst. 9.15 
����Spēlējam teātri! – visu mēnesi iestudējam spēlējam 
teātri. 

����Pirmā Jaunā gada balle! – Beverīnas novada iestāžu 
darbinieki satiekas Brenguļu kultūras namā. 
                                                              11.01.plkst. 19.oo 
����Pasaules sniega diena – sportiskas izpriecas sniegā 
                                                              no 20.01.  
���� Iluzionistu apvienības ABRAKADABRA izrāde 

                                                             21.01.plkst.15.30                                       
 

„PASACIŅAS” PALDIES 

5.grupa PALDIES saka: 

 Dāvja  un  Madaras mammām par piparkūku 
rotājumiem. 

 Emīlijas tētim par eglīti! 
 Olivera ģimenei par kārtējo lietoto bateriju 

pievedumu 62kg!!! 

2.grupiņas bērnu PALDIES: 

 Elīzas ģimenei par visskaistāko eglīti! 
 Katrīnas, Elīzas un Gustava ģimenēm par 

attīstošajām rotaļlietām! 
 Keitas mammai par piparkūku glazūrām. 

4.grupa PALDIES teic: 

 Krišjāņa ģimenei par svētku egli!  
 Rūdolfa māmiņai par Adventes vainagu. 
 Sofijas māmiņai par piparkūku rotājumiem. 

6.grupiņas PALDIES Tabitas vecākiem par eglīti 

un garšīgajiem bumbieriem! 

 PALDIES no 3.grupiņa bērniem: 

 Gustava ģimenei par krāšņo eglīti. 
 Madlēnas ģimenei par saldumiem. 

 LIELAIS PALDIES Dārtas mammai, Kristapa 

un Madaras mammai par tirgus plača iekārtošanu un 
tirgošanos! 
 

„PASACIŅAS” VALODIŅA 

Jānis /3.g.v./ Gustavam /3.g.v./: Spēlēsim uz 

veikaliem? 
Gustavs: Labi! 

Jānis: A, maka tev ir? 

Gustavs: Maka ir! 
 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 
 

EMĪLU OSTAPKO                    
ESTERI  ALSBERGU 
DIĀNU SKRASTIŅU                             
ERNESTU 
             OSTAPKO                           
SANDIJU  
          MELNGĀRŠU                       
DAIGU  ŠMITI                                        
LINDU  BUKU 
VINETU NOVIKU  

    

  
 
 

VĀRDA DIENĀ 

 
TATJANU         10.01. 
REINI                 12.01. 
ROBERTU         14.01. 
DENISU             17.01. 
GRĒTU               23.01. 
KRIŠU                24.01. 
VALENTĪNU      30.01. 
VIOLETU            31.01. 
    

Zīmējumu autori:    Diāna Skrastiņa /5.g.v./;  
                                      Dāvis Olivers Bičulis /5.g.v./ 

 

SVINAM ZIEMASSVĒTKUS 
����19.decembra 

pēcpusdienā 
PII “Pasaciņa” 

pie 

Ziemassvētku 

eglītes 

saimniekoja 

Rūķi – gan 

lieli, gan mazi 

un ar 

krāsainām 

cepurītēm 

galvās.  

 

Sintijas Rudītes 

foto 

Par izdevumu atbild: Ineta; Anita;  Foto ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem
 


